Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__» __________ г. № ____

МОСКВА

Об утверждении порядка выдачи единого социального сертификата на получение двух и более государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям федеральных органов исполнительной власти

В соответствии с частью 9 статьи 20 Федерального закона «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» Правительство Российской Федерации
п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемый порядок выдачи единого социального сертификата на получение двух и более государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям федеральных органов исполнительной власти.

Председатель Правительства
2

    Российской Федерации                                                                             М. Мишустин

	 УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Российской Федерации

	от «___» _________ 20 ___ г.  № ______

П О Р Я Д О К
выдачи единого социального сертификата на получение двух и более государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям федеральных органов исполнительной власти

1. Настоящий документ определяет порядок выдачи единого социального сертификата на получение двух и более государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям федеральных органов исполнительной власти (далее – государственные услуги в социальной сфере) потребителю государственных услуг в социальной сфере, имеющему право на получение двух и более государственных услуг в социальной сфере, которые включены в государственные социальные заказы на оказание государственных услуг в социальной сфере одного или нескольких уполномоченных органов и оказание которых осуществляется в соответствии с социальным сертификатом на получение государственной услуги в социальной сфере (далее соответственно – потребитель услуг, федеральные социальные заказы, социальный сертификат).
2. Для целей настоящего Порядка используется следующее понятие:
уполномоченный орган – федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности, утверждающий федеральный социальный заказ и обеспечивающий предоставление государственных услуг потребителям услуг в соответствии с показателями, характеризующими качество оказания государственных услуг в социальной сфере и (или) объем оказания таких услуг и установленными федеральным социальным заказом.
Иные понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в значениях, указанных в Федеральном законе.
3. В случае, если потребитель услуг имеет право на получение двух и более государственных услуг в социальной сфере, оказываемых в соответствии с социальным сертификатом, включенных в федеральный социальный заказ одного уполномоченного органа, с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) обеспечивается уведомление такого потребителя услуг и (или) подача им заявления о предоставлении нескольких государственных услуг в социальной сфере с использованием социального сертификата.
4. Уполномоченный орган, в случае признания потребителя услуг имеющим право на получение двух и более государственных услуг в социальной сфере,  формирует информацию о социальном сертификате по каждой государственной услуге в социальной сфере в соответствии с Общими требованиями к форме и содержанию социального сертификата на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 1915, и в порядке, установленном в соответствии частью 1 статьи 20 Федерального закона, и посредством Единого портала единовременно доводит потребителю услуг информацию о таких сертификатах в формате единого социального сертификата.
5. В случае, если потребитель услуг имеет право на получение двух и более государственных услуг в социальной сфере, оказываемых в соответствии с социальным сертификатом, включенных в федеральные социальные заказы нескольких уполномоченных органов, с использованием Единого портала обеспечивается уведомление такого потребителя и (или) подача им заявления о предоставлении нескольких государственных услуг в социальной сфере с использованием социального сертификата с указанием каждого уполномоченного органа.
6. Информация о выданных уполномоченными органами социальных сертификатах доводится потребителю услуг с использованием Единого портала единовременно в формате единого социального сертификата, посредством использования уполномоченными органами единой системы межведомственного электронного взаимодействия.
7. Потребителю услуг при предоставлении нескольких государственных услуг в социальной сфере с использованием социального сертификата обеспечивается возможность выбора одного исполнителя государственных услуг в социальной сфере в отношении всех таких услуг.
8. Регламент формирования уполномоченными органами информации о социальных сертификатах в формате единого социального сертификата определяется Министерством финансов Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]9. В случае, если федеральными законами предусмотрена возможность получения единого социального сертификата на бумажном носителе, потребитель услуг вправе обратиться в любой из уполномоченных органов за получением единого социального сертификата, распечатанного таким органом на бумажном носителе и заверенного подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного органа.